

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięcowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miesięcowa obydwu wydań bez dostawy K 20-—, z dostawą K 22-—. Prenumerata za miesiąc jednego wydania w całości Państwa Polskiego K 1-50, zamknięta obydwu wydań K 22-—. Za zmianę adresu dopłaca się 20 halerczy.
Cena ogłoszeń w Lwówie na prownocy 60 ha'.

Adres Redakcji i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz wierszy 1 K (1 Mk.). Drobne ogłoszenia od wtorku 20 h. (20 l.) trzymym drukiem 30 h. (30 l.) — „Nadzieje” lub „Karykatura” za wiersz wierszy 1 K (1 Mk.). Komunikaty i porady za wiersz wierszy 1 K (1 Mk.). Do ogłoszeń umieszczonych w numerach świętecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent.
W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze Działanów „Promień”, ul. Widok 1 10.

GAZETA

PORANNĄ

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 po poł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach red. keynocy wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/R kopsów na zwraca się. — Biuro Administracji otwarte codziennie od godziny 6-toj rano do godz. 7-toj wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 13.

Nr. 5052.

Lwów, czwartek 29 stycznia 1920

Rok X

Gen. Wrangel reorganizuje armię ochotniczą!

Kom. aprowizac. projektuje przywrócenie taryfy maks.

Perspektywa układów z Rosją sowiecką.

Lwów, 28 stycznia.

Telegraf co parę dni przynosi niejasne wiadomości o układach koalicyi z Rosją sowiecką. Wzięło się to od wiadomości o rokowaniach Litwinowa, bolszewickiego komisarza z Anglikiem C. Grayem, prowadzonych w Kopenhadze. Kłótnia według tych pierwotnych donieszeń miała się zgodzić na wymagane niezbędnych dla obydwóch stron warunków, nie podejmując zresztą dyplomatycznych stosunków.

Po paru dniach jednak dowiedzieliśmy się, że rząd duński (chyba przecież nie bez wiedzy koalicyi) zatwierdzi Litwinowowi pobytu w Kopenhadze, wskutek czego Litwinow ma swe pied a terre przeniesie do Szwecji.

Natomiast nadeszła wiadomość inna. Oto koalicya miała umocować rosyjskich socjal-rewolucjonistów z Sawinkowem, który właśnie przed paru dniami bawił w Warszawie, na czele, by za ich pośrednictwem kooperatywy właściańskie rosyjskie mogły przystąpić do wymiany towarowej z koalicyą. Tego rodzaju kombinacya może być tłumaczona na dwa sposoby. Albo to próba wejścia w wymienne stosunki z Rosją właściańsko-socjalistyczną p za placami sowietów, albo też jest to próba w drodze kompromisu z sowietami dać miejsce w zarządzie Rosji czynnikom niebolszewickim w rodzaju Sawinkowa i elementów socjalno-rewolucyjnych.

Trudno ten orzech rozgryźć, o ile nie nadejdą informacje szczegółowsze. Udział Sawinkowa w tej akcji i jego pobyt w Warszawie, świadczyłyby o tem, że nie tylko już Anglia, ale i Francya w stosunku do Rosji sowieckiej stoją przed nową decyzją i rewizją swego dotychczasowego stosunku.

O jednolitej demarche koalicyi wobec Rosji niemi, zdaje się, w tej chwili mowy. Ameryka od dawna kroczy własną drogą, wycofawszy się zresztą od jakiegokolwiek bezpośredniego politycznego udziału na terenie rosyjskim. Anglia nie działa przeciw sowietom bezpośrednio wojskowo, ale oczywiście czy na samej północy, czy w Estonii i na Łotwie, a zwłaszcza na Litwie, a także na obrzeżach Denikina i na Kaukazie odgradza bolszewików od świata. Estonia w tym odgradzają-

Ciąg dalszy na s. r. 2 gaj.

Gen. Wrangel pojąmuje reorganizacyę armii ochotniczej

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (u) Według wiadomości nadchodzących z Bukaresztu gen. Wrangel, Niemiec rodem, a obecnie naczelny wódz armii ochotniczej, zamierza się wycofać zupełnie na Kaukaz i tam rozpocząć zupełną reorganizacyę armii ochotniczej. — Szczególniej gruntownej perłustracyi zostaną pod-

dani oficerowie, którzy często hułli poza frontem nie zajmując się żołnierzami i walką. Rząd angielski ma przysłać oficerów fachowych dla ułatwienia tej reorganizacyi, poczem armia ochotnicza wzmocniona żołnierzami przywiezionymi z resztek armii Judenicza i Kołczaka podejmie walkę przeciw bolszewikom.

Bolszewicy przygotowują ofenzywę!

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (u) Prasa londyńska donosi, iż bolszewicy przeprowadzają translokacyę wojsk, co świadczy o przygotowaniu do ofenzywy. Szczególnie na froncie polskim są widoczne znaki, iż bolszewicy mają wolniejszą rękę na innych fron-

tach. Zamierzają tu rozpocząć akcyę pomyślaną na szerszą skalę. Armia polska jest jednak dostatecznie przygotowana i wykwapowana, przyjmie więc bolszewików, jak należy. W końcu wzywają dzienniki rząd do udzielenia jak najwydatniejszej pomocy Polsce.

PRZEWIDYWANIA „TIMESÓW“

Londyn, 25. stycznia.

(Tel. wł.) Redakcyja „Timesów” przewiduje, że bolszewicy rzucą się na Polskę. Polska będzie dla bolszewików rosyjskich tem czem Belgia była dla cesarstwa niemieckiego, a Liga Narodów będzie wystawiona na próbe, i wykaże się, czy skuteczniej potrafi uchronić Polskę, aniżeli dawny system Belgie.

GEN. MANNERHEIM WODZEM ZJEDNOCZONYCH SIŁ BAŁTYCKICH.

Londyn, 26. stycznia.

(Tel. wł.) Gen. Mannerheim, jak donoszą „Timesy” będzie mianowany przez koalicyę naczelnym wodzem zjednoczonych sił państw bałtyckich i Finlandyi i podejmie ofenzywę przeciwko bolszewikom. W Finlandyi zyskuje poplecztwo i myśl wspólnej akcyi z państwami bałtyckimi. — Więści o sukcesach Polaków przyjmują tam radośnie.

Statut dla wschod. Małopolski wej 'z'e niebawem w życie!

Lwów, 28. stycznia.

(zet) „Hromadska Dumka” donosi: W ruskich kołach politycznych w Wiedniu krąży pogłoska, że niebawem ma wejść w życie

„Statut dla wschodniej Małopolski”. Wprowadzenie statutu ma być wstępem do pacyfikacyi Europy wschodniej.

SICZOWNICY OPUSZCZAJĄ DENIKINA.

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (u) Według wiadomości nadchodzących z Bukaresztu siczownicy galicyjscy, którzy przeszli na stronę Denikina po wycofaniu się tego ze znacznej części obszaru południowej Rosyi opuścili go znowu. Znaczna ich część przeszła na stronę armii bolszewickiej, część zaś porobiła

się na drobne oddziały powstańcze, operujące na całym terenie Ukrainy.

BRANDING ŻADA WALKI Z BOLSZEWIKAMI.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Paryża). Z Kopenhagi donoszą, że na kongresie pracy państw skandynawskich na wniosek Brandinga oświadczone się za akcyę przeciw bolszewizmowi.

ym łańcuchu tworzy ogniwem odrębne, jest ona bowiem w silnym związku z siewem i to nie bez wiedzy Angli. Zawieszenie broni między Estonią a Rosją sowiecką w każdym razie nastąpiło i trwa. Przez Estnię zaś handel bolszewicki może każdej chwili mieć dostęp na wody Bałtyku. Nie ulega również wątpliwości, że data ratyfikacji pokoju z Niemcami przyspiesza wolę Angli wejścia z Sowietami w stosunki wymienne, gdyż inaczej cały ten handel siłą ciężkości może się znaleźć w ręku Niemców.

Natomiast wątpliwym jest, by Anglia w tej chwili drżała o los Indyi, by Indye były zagrożone bezpośrednio. Groźniejszem natomiast dla Angli niebezpieczeństwem jest, że bolszewicy, usadowiwszy się ewentualnie w północnej Persyi, mogą uzyskać połączenie z Turcją poza Kaukazem. Wpływy zaś bolszewików w Afganieście mogą istotnie na przyszłość zagrażać angielskim Indiom.

Najważniejszym jednak pozostaje spostrzeżenie, że Anglia nie wierzawszy stosunki z Sowietami, wyciąga stąd olbrzymie korzyści w porównaniu ze stanem przedwojennym, niewątpliwie największe w porównaniu z innymi czynnikami koalicyjnymi. Nie może to jednak stać się drogą prętą, gdyż stoi temu na przeszkodzie Francja, a nadto cały stan rzeczy polityczny, jako rezultat wojny, który się wytworzył na obszarach Rosyi.

Francja nie tylko włożyła w Rosję miliardy przed wojną, i podczas wojny. Francja była czemś więcej w stosunku do carskiej Rosyi: była jej sprzymierzeńcem najbliższym, kontrolerem, a co najważniejsza, organizatorem jej ekonomiczno-państwowego życia. Tę rolę Francja straciła, i tylko powołanie do rządu w Rosyi innych czynników, choćby obok bolszewików, mogłoby Francji dać pewne oparcie. Na próbę w tym kierunku wskazy-

walaby, akcja Sawinkowa. Prawdopodobnem jest również, że w całej tej sprawie Anglia i Francja idą, mimo te i owe rozdziewki, razem.

Społeczne interesuje nas dążność Angli i Francji do nawiązania stosunków z chłopem rosyjskim. Jeżeli to się dzieje w porozumieniu z Sowietami, to mamy próbę przejścia od dyktatury bolszewicko-robotniczo-wielkomistrzkiej, do wydobycia politycznych wartości z chłopstwa rosyjskiego.

O roli Polski wobec całej tej zarysowującej się ewolucji, trudno mówić stanowczo. Na każdy sposób, r. l. a wynika nietydło z wypadkowej zamiarów i działań koalicyi, ale zależy w wysokim stopniu od samej Polski. Nie możemy oczywiście sili naszej i sił przecenić, ale nie można ich niedocenić, zważywszy, że na wschodzie Europy, słowo Polska ma znaczenie programu dzisiaj co najmniej takie, jak Rosja. Bierność polityki zagranicznej doprowadziłaby nas w niedługim czasie do zależności od obcych. Opinia polska iść może tylko w kierunku starych tradycji, zerwanych od dawna jeszcze w dobie Piotra Wielkiego. Oczywiście opinia polska nie może się opierać na takich lub innych koncepcjach d. brych „geszefów“ z Rosją. Musi ona mieć na oku całość interesów polskiego państwa, nieskończenie skomplikowaną. Państwo nasze potrzebuje pokoju, ale by mieć pokój, musi mieć granice wschodnie i układ stosunków międzynarodowych na wschodzie takie, jakie odpowiadają elementarnym naszym interesom.

Jeżeli fakt ten oceniamy dostatecznie sławety, to Polska może wejść z nimi w rokowania, tembardziej, że przyczynia się w ten sposób do wyzwolenia Rosyi od Niemców. Sławety są zresztą, jak dotąd, najmniej zagrożone w starej tradycji, polityce Rosyi wobec Polski. Długo jeszcze trzeba jednak będzie stać na wschodzie z bronią u nogi!

J. B.

Jednostronny, tępy, a'e w życiu osobistym jest ascetą.

Borysa Sawinkowa p. M. zna dobrze i jego bliskim przyjacielom, uważa go za najczystszy działacza politycznego i stanowczo utrzymuje, że

rzucane zagranicą na Sawinkowa oskarżenia moralne są niezasadne.

Niektórzy literaci rosyjscy nie tyle zresztą z przekonania, co

z głodu przeszli na stronę bolszewików, między innymi Walery Bryasow, znany poeta, korzający się zawsze przed siłą, niegdyś piewca rosyjskiego imperyalizmu, Blok, Bielży, Serafinowicz i Hieronim Jasński, (b. red. „Bież. Wied.“).

Z bolszewikami pracują też Gorki, ale jest od nich pod pewnymi względami, zdaniem p. M. nawet gorszym.

R. złamowi w ociekwi prawosławna, o którym donosiły niedawno telegramy, p. M. nie nadaje żadnego znaczenia.

Co się tyczy sprawy żydowskiej, to p. Merezkowskiej oświadczył, że specjalnej „żydowskiej przewagi“ w Rosyi sowieckiej nie zauważył,

natomiast w masach ludowych jest nastroj pogromowy, choć ciąż nie spostrzegł objawów masowego antysemityzmu. Na zapytanie, czy uważa za możliwe, że przy likwidacji bolszewizmu cenne masy w nieświadomym gniewie rzucą się jak wie u przewidy, na żydów, p. Merezkowskiej odrzekł: „uważam za możliwe“.

Po wypoczynku w Mińsku

p. Merezkowskiej uda się zagranicę.

Firmy wydawnicze szwedzkie zaproponowały mu wydanie jego nowych utworów.

NADESZLANE.

LEW I APOLLO
Człowiek po raz ostatni
Najukochańsza
żona Maharadzy
Część drugiej „FAW RYTY MAHAR DZI“
z **GUNN R. TOLNAESEM**
w główn. j. roli. 19683

Bolszewicy są wielkimi niszczycielami!

Tak na wal ich D. Merezkowski.

Mińsk Litewski, w styczniu.

Przybyło tu grono wybitnych literatów rosyjskich, którym udało się wyrwać z bolszewickiej Rosyi, a mianowicie bawią obecnie w naszym mieście znany z przekładów wybitny poeta, powieściopisarz i myśliciel

D. Merezkowskiej, pan Hippis i pp. Filosof i Zabin.

Przyjazd ich był dla kolonii rosyjskiej prawdziwym ewenementem. W środę 21. bm. odbył się wieczór literacki, w którym wzięli udział wszyscy wybitni wybitni, p. Merezkowskiej odczytał między innymi wstęp ze swej powieści „Dekabryści“.

P. Merezkowskiej w rozmowie ze współpracownikiem miejscowej gazety rosyjskiej „Miński Kurjer“ oświadczył, że

w razie interwencji zewnętrznej likwidacja ustroju sowieckiego w Rosyi szybko się odbędzie,

bez interwencji jednak smutny stan Rosyi sowieckiej okazać się może długotrwałym, trudno bowiem wobec bierności mas rosyjskich oczekiwać pokonania bolszewików siłami wewnętrznymi.

„Uważam — mówił między innymi Merezkowskiej —

interwencję za niezbędną.

Bolszewizm jest bardzo zaraźliwy, bolszewicy zaś mają dążenia imperyalistyczne i mogą, po zerwaniu pierścienia blokad, ruszyć na Europę. Jest rzeczą możliwą, że po wkroczeniu do Europy, bolszewicy ulegną rozpyleniu i zwietrzeniu i że gdy szereg oddziałów bolszewików rosyjskich znajdować się będą w Europie, w Rosyi rozpocznie się odrodzenie. Ale nie jest wykluczona możliwość, że bolszewizm pochwyli w swe ręce Europę, świat cały,

a wówczas nastąpić musi kataklizm wszechświatowy.

„Europa zachodnia przeżywa po wojnie straszny kryzys, pochód bolszewików rosyjskich na Zachód, nazwałbym najazdem Wschodu na Zachód, Azji na Europę.

Bolszewicy powołają, że przyniosą oni przeżywającemu kryzys Zachodowi nową kulturę.

Ale to nie kultura, lecz barbarzyństwo!”

„Utrzymuję, że

bolszewicy są tylko wielkimi niszczycielami.

Na tem polega ich potęga i ich niebezpieczeństwo. Bolszewicy nie okazali się twórcami w żadnej dziedzinie, wogóle nie są oni w stanie coś stworzyć“.

W dalszym ciągu p. Merezkowskiej, przypominając synny w swoim czasie spór Bakunina i Karolem Marksem, powiedział, że

w Rosyi panuje obecnie „Bakunino-Marksyzm“.

Z poglądów jego na niektóre zjawiska i osobistości przytaczamy charakterystyczniejze.

Lenin p. M. zna tylko z utworów jego i mów, jest to człowiek bardzo

Anarchia za frontem bolszewickim.

Autonomia miast i powiatów. — W oczekiwaniu wojsk polskich. — Reforma agrarna. — Szalone ceny. — Handel zamienny. — Przejście Ukraińców do bolszewików. — Tragiczny losy Berdyczowa. — Nastroj wśród ludu dla Polaków. — Epidemia.

(Od naszego wojennego korespondenta).

Równe, 20. stycznia.

Front nasz przekraczają ciągle oficerowie rozpuszczonych oddziałów armii Denikina, rzucając życie przed bolszewikami i złączonymi z nimi wojskami ukraińskimi. A oto, co opowiada jeden z ocalałych o życiu poza frontem bolszewickim:

(zet). Po całej Ukrainie, jak długa i szeroka, szaleje anarchia, a terror band rozmaitych świętych tryumfów, niedające się wyrazić słowami. Denikin wycofał resztki swoich sił zbrojnych z terytorium ukraińskiego. Z powodu tedy braku jakiegokolwiek władzy, niektóre wsie i miasteczka, a nawet

całe powiaty, rządzą się samodzielnie,

nie wpuszczając nikogo na terytorium takich mi-

niatury republiki. Mimo wszystko, ludność oczekuje wojsk polskich,

łączy z niecierpliwością, a drudzy ze strachem. Wśród ludu panuje rozgorączczenie ogromne wobec tego, że reformy agrarne, obiecane tak dawno przez Petlurę, nie zostały wprowadzone w życie. To też chłop tutejszy spodziewa się dziś tylko od Polaków realnego urzeczywistnienia powyższej sprawy.

Drożyzna na całej Ukrainie szalona; ceny, o jakich nikt nie ma się wyobrażenia, gdyż wygładzą na fantazję. Tak np.

podróż z Kijowa do frontu kosztuje aż 22 tysiące rubli carskich!

A że moneta papierowa przestała tu mieć jakiegokolwiek wartość obiegową, przeto kwanie

Konferencya nadbałtycka żąda udziału państw skandynawskich

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Paryża). Na konferencji bałtyckiej w Helsingforsie przedłożyli przedstawiciele Łotwy wniosek, aby w następnej konferencji wzięli udział przedstawiciele Szwecji, Norwegii

i Danii. Następnie zażądali, aby w ogólnej dyskusji nad kwestyą neutralizacji morza Bałtyckiego uczestniczyli także przedstawiciele rządu fińskiego.

BOLSZEWICY DOTARLI DO GRANICY CHIŃSKIEJ.

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (u) Według wiadomości nadchodzących z Berlina bolszewicy mieli już osiągnąć granicę chińską. Gdyby wiadomość powyższa miała się potwierdzić wzrosłoby znacznie niebezpieczeństwo bolszewizmu, gdyż Chińczycy z bolszewikami sympatyzują. Najbardziej z powodu tego byłaby zagrożona Anglia z powodu

Indyi, i Japonia gdzie ruch robotniczy znacznie się wzamógł.

W MOSKWIE PRZYGOTOWUJE SIĘ REWOLTA.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio Paryża). Z Helsingforsu donoszą, że wedle wiadomości z Dorpatu, przygotowuje się wśród wojsk czerwonych garnizonu moskiewskiego rewolta.

Sultan powinien zostać w Carogrodzie!

Lloyd George zmienił zdanie!

London, 26. stycznia.

(Tel. wł.) Lloyd George zmienił zdanie pod wpływem ministra dla Indyi czyli głosu muzułmanów i skłania się do przekonania, że sultan powinien pozostać nadal w Carogrodzie. Cieslnicy przestaną podlegać kontroli tureckiej.

Paryż, 26. stycznia.

(Tel. wł.) „Humanite“ pisze: Na zmianę stanowiska Anglii w stosunku do rozwiązania problemu Konstantynopola, wpłynęła agitacja bolszewicka w Azji centr. na wzór mahometan. Prawdopodobnie skłoniło to Anglików do pokoju z Rosją sowiecką.

LENIN AGITUJE WŚRÓD SINNFEINERÓW.

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (u) Z Paryża donoszą: W Dublinie aresztowano wielu zwolenników Sinn-Feinu. Rewolucyjni, które przeprowadzono w fiekaloh, w których schodzili się sinfeinerzy naprow dzily na ślad szarych magazynów broni i amunicji. — Stwierdzono również, iż z polecenia Lenina bawili tam przez pewien czas agitatorzy rządu angielskiego, którzy stali się cały ten ruch naradowy skierować na tory komunizmu. Dalsze badania w tym kierunku są w toku.

NOWE ARESZTOWANIA AGITATORÓW BOLSZEWICKICH W AMERYCE.

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (u) Z Nowego Jorku donoszą: W całym Stanach Zjednoczonych aresztowano wielu agitatorów bolszewickich nastanych przez Leni-

na. Zajmowali oni po większej części po fabrykach stanowiska wermistrzów a nawet inżynierów. Na mocy ostatnich uchwał będą oni karani według nowego paragrafu, ust. nawijającego ciężkie kary za agitację antyrządową.

SPISEK ANTYJAPONSKI NA KOREI WYKRYTO

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Półdnia). Z Tientsinu donoszą o wykryciu na Korei spisku, mającego na celu wysadzenie w powietrze baraków, w których było umieszczonych 20.000 żołnierzy japońskich.

STRAJK ROBOTNIKÓW W BOMBAJU.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Półdnia). Donoszą z Bombaju, że do strajkujących 10.000 robotników warsztatów okrętowych przyłączyli się także i robotnicy fabryczni.

Zamach rewolw w rwy na niemieckiego ministra skarbu Erzbergera!

Wiedeń, 27. stycznia.

(Tel. wł.) Z Berlina donoszą: Dzisiaj o godz. 3 popołudniu wykonano na ministra skarbu Rzeszy Mateusza Erzbergera zamach rewolwerowy. Przybył on samochodem do sądu. Kiedy opuszczał budynek zamierzał wsiąść do samochodu przystąpiło do niego trzech mężczyzn, którzy z nim rozpoczęli rozmowę. Nagle jeden z nich dobył rewolweru i strzelił do Erzbergera.

Minister wsiadł szybko do samochodu przymknął drzwi, dał rozkaz jazdy. W tej

chwili młodszy strzelec do niego po raz drugi przez okno samochodu. Przechodnie ujęli sprawcę zamachu i oddali w ręce policji. Zznał on, że miał uwolnić Niemcy od Erzbergera. Jest to 21-letni chorąży von Hirschfeld.

Stan zdrowia Erzbergera nie jest na razie groźny. Jedną kulą zadrasnęła go w łopatkę, drugą trafiła z lekka w pierś. — Erzberger należy do przywódców bawarskiego centrum katolickiego. Był on dawniej nauczycielem ludowym.

Zamach miał być hasłem przewrotu monarchistycznego!

Wiedeń, 27. stycznia.

(Tel. wł.) Z Berlina donoszą: Okazuje się, że zamach chorążego von Hirschfelda na ministra

Erzbergera był hasłem do przewrotu monarchistycznego w Niemczech.

Stan zdrowia Erzbergera nie jest groźny!

Berlin, 27. stycznia.

(PAT.) Stan zdrowia ministra skarbu Erzbergera, do którego wczoraj chorąży Hirschfeld dał dwa strzały rewolwerowe, nie jest groźny, lekarze nie mogli do tej pory usunąć kuli, która tkwi jeszcze w piersiach Erzbergera. Stan pacjenta wymaga troskliwej opieki, życia jego jednak nie zagraża bezp. średnie niebezpieczeństwo. „Berliner Tagblatt“ donosi, że dotąd nie można było

przy pomocy promieni Röntgena oznaczyć kierunku kuli w ciele. Chory przy badaniu odczuwa silne bóle, skonstatowano, jednak dotychczas, że płuca nie są zagrożone.

Berlin, 27. stycznia.

(PAT.) Z powodu zamachu na ministra Erzbergera wydano odezwę do ludności polecającą w ostrych słowach zamachy terrorystyczne.

GŁOSY PRASY NIEM. O ZAMACHU NA ERZBERGERA.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Nordeski). Większość prasy uważa zamach na ministra Erzbergera za osobliwy fakt młodzieńczego fanatyzmu, z drugiej zaś strony prasa wypowiada pogląd, że zamach był wpływem prowadzonej od dawna przez prasę pravicową agitacji przeciwko Erzbergerowi.

LLYOD GEORGE SKŁONNY ODDAĆ WILHELMA POD SĄD LIGI NARODÓW.

Praga, 27. stycznia.

(PAT.) Cz. B. P. z Rotterdamu. Lloyd George skłonny jest zgodzić się na to, aby b. cesarza niemieckiego Wilhelma postawiono pod sąd Ligi Narodów.

GRECYA WYKUPI LINIE DEDEAGACZ—SALONIKI

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Lyonu). Z Aten donoszą, że Venizelos przedłożył rządowi projekt transkcyi podpisany w Paryżu przez jedno z towarzystw francuskich, a mających na celu wykupno kolei Saloniki—Dedeagacz przez Grecję. Projekt ten będzie rozpatrzony przez kompetentne czynniki ministerstwa komunikacji.

VENIZELOS KONFERUJE Z NITTIM.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) Radio z Lyonu. Venizelos przybył w niedzielę wieczorem do Rzymu, gdzie omawiał z Nittim rozmaite sprawy, odnoszące się do kwestyi Adryatyku. Po krótkim pobycie w Rzymie odjeżdża Venizelos z powrotem do Aten.

PIERWSZE PLENARNE POSIEDZENIE AMBASADORÓW.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Lyonu). Wczoraj odbyło się w ministerstwie spraw zagranicznych pod przewodnictwem Milleranda pierwsze plenarne posiedzenie ambasadorów, w którym wzięli udział lord Derby, Hugh, Wallace, Cambon, Boninorczare i Matsui.

JAKIE OKRETY POLSKA DOSTANIE?

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Paryża). Na wczorajszym posiedzeniu ambasadorów przyjęto wniosek w sprawie rozdziału niemieckich okrętów wojennych, z których część ma być znieszczona, inne zaś zachowane, a w szczególności te, które mają się dostać Francji i Włochom, trzecia zaś część tych okrętów przeznaczoną jest do pełnienia służby nadzorczej i te okręty dostaną się Polsce, Rumunii i innym państwom nowopowstałym.

WATYKAN ZANIEPKOJONY ROZŁAMEM WŚRÓD KLERU CZESKIEGO.

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (fr.) Wedle doniesień z Rzymu, dzienniki włoskie podają, że kwestyą rozłam wśród kleru czeskiego wywołuje wielkie zaniepokojenie w Watykanie. Wyrazem tego było przemówienie papieża na ostatnim tajnym konsystorzu. Wedle informacji dzienników rzymskich, papież wskazał na brak dyscypliny u kleru, a przedewszystkiem u kleru czeskiego i rzekomo polskiego(???)

CZESKI PROJEKT USTAWY W SPRAWIE POŻYCZEK WOJENNYCH.

Praga, 27. stycznia.

(PAT.) „Ustřední Oznámení“ donosi, że ministerstwo skarbu przygotowało projekt ustawy w sprawie pożyczek wojennych, która to ustawa wniesiona będzie na najbliższym posiedzeniu zgromadzenia narodowego. Wedle przedłożyci się mającego projektu, rząd czeski w zarządzie nie uznaje pożyczek wojennych, znajdujących się w posiadaniu osób prywatnych i przedsiębiorstw zarobkowych. W Czechosłowacji znajduje się pożyczek wojennych na kwotę 5 miliardów siedmiast milionów koron.

TRZY GAZOWNIE PRASKIE STANĄ.

Praga, 27. stycznia.

(PAT.) Wskutek fatalnego braku węgla wszystkie trzy gazownie praskie zaprzestają w najbliższych dniach dostawy gazu.

BR. BURIAN DYREKTOREM TOW. HANDLOW.

Wiedeń, 27. stycznia.

(Telef.) (fr) Jak się dowiaduje, zakłada się tu Towarzystwo handlowe austriacko-węgierskie, na którego czele stanie b. minister spraw zagranicznych br. Burian.

PRZEBIEG WYBORÓW NA WĘGRZECH SPOKOJNY.

Budapeszt, 27. stycznia.

(Telef.) (fr) Dotychczasowy przebieg wyborów był spokojny. Ostateczny rezultat znany będzie dopiero we wtorek rano. Najciekawszym opozycją w wyborach jest walka wyborcza w Budapeszcie między Wekerlesem a Friedlacherem.

NADESLANE.

Adwokat

Dr. M. Koliński Agapowski z prowadził kancelaryę przy ul. Legionów 1. 3. 1937

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Dr. SCHMELKES
Lwów, Krawickich 14. 19316

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY
Dr. A. PESHE
LWÓW — plac Maryacki 1. 3, dr. gł. piętro.
Dział techniczny prowadzi Albert Katz, b. dług. letni asystent W. P. Dra Dattnera. 3232

REPREZENTACYJNY WIECZÓR KARNAWAŁ WY

urządza trójcynowym zwycięstwem WYDZI z SOKOŁEM w niedzielę dnia 1-go lutego 1920 roku.

Współdziałal w pracy przygotowawczej przygłębione grono pań pospolicznych które dają gwarancję, że wieczór ten będzie miłym odwiezieniem i miłą wspólną zabawą dla wszystkich w tym rodzaju.

Czysty dochód przeznaczony na fundusz odnowienia i zamieszkania wioskami ukraińskimi plac wsi narodowej ziemicy gódeckiej.

Za rozprawą wystawić będzie sekretaryat 5 kolo II rzędu w godzinach wieczornych.

Bilety przy kasie w dniu wieczoru wystawiać się będą tylko na zaproszenia poprzednio nabyte. 1963

L. Guta następcą
Lwów, Ska bazylika 1
Fabryczny skład hurtowy i detaliczny, plac dla P. T. Aptekarzy wsz. klatki farski apteczni. 1969

Z DNIA

ROK TEMU.

Czy wy jeszcze pamiętacie
Jak to było temu rok?
Pół murami szedłś bracie
I niepewny był twój krok.

Aby pepsuć nam karnawał
I na duszę rzucić cień,
Ukrainiec salwy dawał
Czasem w nocy, czasem — dzień.

Orzekał w ulicach grom po imię
Gdy granaty były prac.
Człek przy świecach siedział
I o ósmej szedł już spać.

Fluore snuły się chłopięce
Albo legioniści zwów
Cudną piosnką „o wolności”
Cały się upajał Lwów.

Ozyskał tańczy się do nana
Wśród kasyna jasnych sal
Strzelał korek od szampa.
Co dzień rautnik albo bał.

Dziś cię każdy mężnym zowie
Boś się raz... z myślami blił
Możesz nawet skończyć w rowie,
Odrzucił za dźwięk wódki pił.

Nemo.

NADESLANE.

LEW

1-0

APOLLO

Wszystko o czwartej o 29 km. REDENZIONE

Reczona nadzwyczajna, tysiące osób w panice!
Elitę pracy całego świata zachwylił ten film!
Dzieło nieśmiertelnej włoskiej sztuki!
Ekran pierwszy w kinie **LEW 1 APOLLO!**
Nadzwyczajne sceny masowe!
Zewsząd okrzyk podziwu: **Monumentalne arcydzieło!**
I czy znajdzie się ktoś, by go nie oglądał?!
Ogromem przewyższa wszystkie dotąd widziane!
Niezwykła gra boskiej Neapolitanki **Dany Karenne!**
Eden piękności i sztuki!

19634

ZAKŁAD LECZNICZO-KOSMETYCZNY

Dr. WANDY BAŃKOWSKIEJ, LWÓW — pl. Tyburski 1. 1. (mezanin)

nawprost kościoła OO. Jezuitów.

19427

Urządzony według najnowszych wyników nauki techniki i higieny — Leczenie u kobiet i mężczyzn wszelkich wad cechy nieczystości skóry, czerwoności nosa i czoła. — Usuwanie piegów, śladów po ospie i zbytecznego owłosienia. — Leczenie i higieniczne zabiegi okolicy włosów, jakoteż farbowanie.

Kraków wypowiada walkę spekulacji markowej.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) Urząd walki z lichwą i spekulacją w Krakowie w porozumieniu z właściwymi władzami państwowymi i komunalnymi, zwraca uwagę publiczności na obowiązek ścisłego przestrzegania ustalonych przez ustawę sejmową relacji korony do marek. W szczególności urząd ten wraz z właściwymi władzami z całą energią śledzić będzie

wszelkie odmienne obliczenia relacji, jak również odmienne przyjmowanie zapłaty w markach polskich. Urząd walki z lichwą i spekulacją zwraca się do publiczności z apelem, by każdy wypadek tego rodzaju natychmiast ustnie lub pisemnie podał do wiadomości urzędu przy placu Wszystkich Św. 1. 6 — urząd zś wszystkie takie sprawy skieruje na właściwą drogę sądową.

Spostowanie „autentycznych” informacji „Ilości Polskiego”.

Lwów, 28. stycznia.

Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcjo!

W nr. 401 i 403 „Słowa Polskiego” wydrukowano artykuł p. t. „Szkoła Polska na kresach polskich — rząd ukraiński”. W jednym z ustępów wymieniono moje nazwisko oraz p. Stanisława Kalinowskiego. Do tego też jedynie punktu przesyłam nieco wyjaśnień.

Autor wymienionego artykułu nazywa Departament oświaty przy Polskim Ministerstwie w epoce Rady Centralnej w Ukrainie — „politem”, zaś o p. Stanisławie Kalinowskim i o mnie, jako stojących „na czele” urzędach tego Departamentu, pisze, że „prowadził walkę z organami szkolnymi wytworzonym przez Polski Komitet Wykonawczy a przede wszystkim jego Wydziałem Oświaty”.

Otóż Departament Oświaty żadnej walki z Wydziałem Oświaty ani innymi „organami szkolnymi” (jak to?) Polskiego Komitetu Wykonawczego nie toczył, bo ioczyć nie potrzebował, nie tylko z tego względu, że Wydział Oświaty wcale mu w drogę nie wchodził (kompetencje obu tych instytucji były zasadniczo różne), lecz też i z tego względu, że Wydział Oświaty właśnie w epoce egzystencji Departamentu przeważał — „drzymał”, a jeśli dawał jakie oznaki życia, to były to rezultaty pracy epoki jego poprzedniej, kiedy właśnie na czele jego stał w spomnianym wyżej p. St. Kalinowski. W epoce istnienia Departamentu praca oświatowa (społeczna) koncentrowała się nie w Wydziale Oświaty, lecz w Macierzy, której właśnie w tym kierownikiem był tak wielce zasłużony w dziejach oświaty polskiej na Rusi — p. Karol Wilkoszewski. Nietylko jednak „drzymał” w owej epoce Wydział Oświaty i z

tego też powodu, że praca oświatowa społeczna koncentrowała się wówczas w Kijowie w Macierzy Kijowskiej, lecz również i z tego powodu, że Macierz Podolska była poniekąd na „stopie wojowniczej” z Wydziałem Oświaty, utrzymując natomiast stosunki z Departamentem. Stosunki z Macierzą Wołyńską zarówno Wydziału Oświaty jak i Departamentu były podówczas bardzo utrudnione, nie można wszakże pominąć ryczałtem kursów wakacyjnych w roku 1918, uzgodzonych z ramienia i pod opieką Departamentu Oświaty w Żytomierzu. Praca w Wydziale Oświaty ożywiła się dopiero, gdy na czele tego Wydziału stanął p. K. Wilkoszewski. Z instytucją więc podówczas wężującą żadnej walki Departament Oświaty nie prowadził, z czynną zaś podówczas Macierzą Kijowską za pośrednictwem osoby p. K. Wilkoszewskiego, który był w tym czasie gościem Departamentu — należał do jego Rady Oświatowej, a zebrań nigdy nie opuszczał — kontakt utrzymywał.

Co się zaś mnie osobście dotyczy, to najlepszym dowodem, że nie prowadziłem walki z Wydziałem Oświaty Polskiego Komitetu Wykonawczego jest okoliczność, że właśnie wówczas, kiedy byłem kierownikiem I-go Wydziału owego Departamentu, Polski Komitet Wykonawczy wybrał mnie wiceprezesem swego Wydziału Oświaty.

O ile zaś słusznym jest nazwanie Departamentu Oświaty „politem” niech służy też i fakt, że kiedy po upadku rządu Holubowicza z powstaniem hetmańskiego (p. Skoropadzkiego) zmieszono ministerstwa narodowościowe i rozpoczęto likwidację Departamentu Oświaty, Polski Komitet Wykonawczy rozpoczął ze swej strony u władz hetmańskich usilne starania — nb. przy najczynniejszym udziale członków swoich ze stronnictwa narodowo-demokratycznego — celem zachowania owego Departamentu.

Czyżby Polski Komitet Wykonawczy zabiegał o zachowanie Departamentu, gdyby uważał go za „polipa“ — i czyżby z liczby swych członków wybierał mnie właśnie na wiceprezesa swego Wydziału Oświaty, gdybym z tym ostatnim prowadził walkę?

Z poważaniem Henryk Ułaszyn

KRONIKA

Repertuar Teatru miejskiego.

We środę, 28. stycznia o godz. 7 wiecz. „Aida“ opera J. Verdi'ego.

We czwartek, 29 stycznia o godz. 7 wiecz. po raz pierwszy „Fantazy“, dramat w 5 aktach Juliusza Słowackiego z pp. Trapszo, Piłkowską, Ratalejską, Wernicz, Janzkowską, Taras ewiczem w roli tytułowej, Rydzewskim, Rauschka, Larewiczem, Bieleckim i Böhlkem.

W piątek, 30 stycznia o godz. 7-mej wiecz. „Lyzistrata“, operetka w 3 aktach Lincke'go z pp. Miłowską, Kasprowiczową, Załęską, Lipowską, Kuligowskim, Justianem, Folańskim i Niedzielskim.

W sobotę, 31 stycznia o godz. 3 popołudniu „Wasy i peruka“ kom. w 3 aktach J. Korzeniowskiego w zmienionej obsadzie.

W sobotę, 31 stycznia o godz. 7-mej wiecz. „Traviata“, opera w 4 aktach Verdi'ego z pp. Bandrowską, Łowczyńskim i Sieroszewskim.

— 0 —

Repertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.)

(Bilety wcześniej w perfumeryi Stońskiego ul. Legionów 1. 1.) 2036

Środa, 28. stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Sąd w Ameryce“, operetka; „Rewia sezonu“ z baletem; „Pierwsza noc“, farsa. — O godz. 10 kabaret warszawski.

Czwartek, 29. stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Pierwsza noc“, farsa; „Sąd w Ameryce“, operetka; „Rewia sezonu“ z baletem. — O godz. 10 kabaret warszawski.

Piątek, 30. stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Rewia sezonu“ z baletem; „Sąd w Ameryce“, operetka; „Pierwsza noc“, farsa. — O godz. 10 kabaret warszawski.

Sobota, 31. stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Sąd w Ameryce“, operetka; „Pierwsza noc“, farsa; „Rewia sezonu“ z baletem. — O godz. 10.30 reduta artystyczna z tańcami.

Posiedzenie Rady miejskiej, odbędzie się we czwartek 29-go bm. o godz. 6 wiecz. w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Wstrzymanie ruchu osobowego o 2 dni przedłużone. Jak się dowiadujemy, istnieje zamiar wstrzymania ruchu osobowego jeszcze o 2 dni tj. do 3 lutego b. r.

(mg) Podwyższenie poborów funkcjonariuszom gminy. Na wczorajszym posiedzeniu magistratu przyznano funkcjonariuszom gminy nadzwyczajny dodatek do pełnych dyet przed wojennych w myśl rozporządzenia ministerstwa skarbu z d. 30/12 1919 r. odnoszącego się do funkcjonariuszów państwowych w b. zaborze austriackim. Uchwała magistratu będzie obowiązywać od 1 stycznia do końca czerwca b. r., czyli do czasu zamknięcia rachunków gminy.

(mg) Miejskie schronisko dla matek Im. Rutowskiego w myśl powziętej wczoraj uchwały magistratu będzie przeniesione z początkiem marca do nowego gmachu Miejskiego Zakładu sierot przy ul. Kadeckiej. Na utrzymanie schroniska będzie pewna kwota wstawiona w budżecie miejskim.

Komitet Obrony Narodowej zawiadamia, że w dniu 1 lutego br. odbędzie się uroczysty obchód, celem uczczenia radosnej chwili zajęcia przez wojska polskie ziem byłego zaboru pruskiego i wcielenia ich do Rzeczypospolitej Polskiej. O godz. 9-ej rano odprawionem będzie pontyfikałne nabożeństwo z Te Deum w kościele katedralnym. O godz. 10-ej w sali ratuszowej uroczysty poranek z przemówieniem prof. Kasprowicza. Komitet Obrony Narodowej zaprasza wszystkich Rodaków do wzięcia licznego udziału.

Linia powietrzna Warszawa—Gdańsk—Włocławek—Lwów. W Warszawie powstała świeżo organizacja polskiej floty nadprow., która ma zamiar natychmiast po uzyskaniu koncesyj zrga-

nizować 5 linii powietrznych: Warszawa—Kraków, Warszawa—Gdańsk, Warszawa—Poznań, Warszawa—Włocławek i Warszawa—Lwów. Linie te w punktach krańcowych łączyć się będą z liniami zagranicznymi, tak, że będzie można odbywać aeroplanami podróże z Polski do Francji i Anglii.

(zet) Marek polskich, wpłacanych na przekaz nie przyjęła we wtorek filia pocztowa przy ul. Supińskiego. Również kasaseni elektrowni miejskiej nie chcą przyjmować od klientów wpłat w markach. Tymczasem banki wypłacają należysci tylko w nowej walucie. Co tedy ma począć obywatel miasta Lwowa?

Mordercy Grünfelda stanęli przed sądem doraźnym. Jak donoszą z Krakowa śledztwo wstępne przeciw mordercom handlarza na Kazimierzu Grünfelda zostało ukończono i zbrodniarze stanęli przed sądem doraźnym. Oprócz czterech znanych już władzom sprawców: Glasmanna, Lalika, Mensa i Oziembłowskiego, wnieszeni są notoryczni włamywacze: Władysław Debbski i Jan Nowak. Oni to właśnie dostarczyli broni a Debbski ułożył cały plan morderstwa. Czekają ich kara śmierci.

(—) Czyja bielizna? Wczoraj przed południem żołnierz policyjny aresztował w ulicy Pełtewnej Grzegorza Czabanę, noszącego dwa tłumoki bielizny mokrej, pochodzącej najprawdopodobniej z kradzieży. Podczas rewizji osobistej znaleziono przy Czabanie ponad 7000 kor. oraz przyrządy do otwierania strychów.

(—) Aresztowany na straży. Złodziej Śmietała, który zbiegł z więzienia przed kilku dniami, został schwyty wczoraj wieczorem. Stał on na straży z rewolwerem w ręku koło realności przy ul. Technicznej 1. 10. W realności zaś kolega jego niejaki Pika w tym czasie usiłował włamać się do mieszkania na I piętrze. Pika dalszej pracy musiał jednak zaprzestać, gdyż został spłoszony.

(—) Aresztowanie chorego. W sklepie przy ul. Jarowskiej 1. 18, aresztowano wczoraj w nocy Kazimierza Znamirowski'ego w czasie, gdy dokonywał włamania do tegoż sklepu. Znamirowski zbiegł krytycznej nocy ze szpitala epidemicznego, doład go z więzienia odwiedziło przed kilku dniami po stwierdzeniu u niego tyfusu płamistego.

Proces o stryjską P. O. W.

Czwarty dzień rozprawy.

Organizator POW. zeznaje. — Z dziejów POW. na prowincyi. — Metody konspiracyjne. — Jak Rusini wydobywali zeznania? — POW. nie była w Stryju tajemnicą. — Dzika POW. — Inkwizycya ruska. — Projekty zamachów przeciw Rusinom. — Pod grozą rewolweru. — Tajny rząd w Stryju. — Zgromadzenie konspiracyjne. — Protest obrońców przeciw przeciąganiu rozpraw.

Lwów, 28. stycznia.

(zet) Pierwszy zeznawał ppor. Bazyli Rogowski (pseudonim Róg). Wydelegowany celem zorganizowania POW., przyjechał do Stryja z Krakowa 25. września 1918 r. Starł się o wydostanie kilku karabinów maszynowych. Od Hubala usłyszał, iż on wie o karabinie maszynowym, znajdującym się u pp. Wehrsteinów. Ponieważ Hubal należał do tej części młodzieży, która chciała, nie oglądając się na warunki realne, uderzyć na Rusinów, chcieliśmy się go pozbyć ze Stryja. A że kierownikiem władz cywilnych POW. był inż. Sieczkowski, przeto w porozumieniu z nim i z p. Wehrsteinem daliśmy Hubalowi list mówiący, że z tym listem pojedź po amunicyę. W liście był rozkaz aresztowania osk. Hubala. On jednak nie chciał pojechać, skutkiem czego p. Wehrstein wykreślił go z listy członków POW.

Gdy ponownie przybył świadek z Krakowa do Stryja, opowiadał mi o zebraniu młodzieży, która chce uderzyć na wojsko ruskie. Na zebraniu oświadczoneo zapaleńcom, że muszą podporządkować się rozkazom POW., a dla ich uspokojenia zrobił p. Klarfeld spis ich, który później znaleźli Rusini w listopadzie podczas rewizji u p. Klarfeldy za obrazem. Wówczas aresztowano 12 członków, co do których należenia do POW. nie miał Rusini dowodów. Osobliwie chodziło im o „bójkę“.

Po pięciu dniach wysłano świadka do Kołomyi, poczem po pewnym czasie wypuszczono. W maju 1919 r. aresztowano go znowu i przeprowadzono rewizyę, ale niczego nie znaleziono i po

(—) Sprawca napadu na pł. M. ryackim jak już stwierdzono, nazywa się nie Adabert, lecz Maryan Baranowicz. Dochodzenie karne przeciw niemu nie zostało jeszcze ukończono. Zeznania jego są sprzeczne, a z aktów sprowadzonych z Przemyśla dowiedziano się, że był on już karany cztery razy za kradzież.

(—) Kradzieże. W hotelu „Corso“ przy ulicy Legionów skradziono wczoraj Izraelowi Kuszowi paperośnicę srebrną wartości 400 kor. — Do mieszkania Katarzyny Dumowej, przy ul. Ryccyńskiej 1. 21 włamali się wczoraj wieczorem nie wysledzeni sprawcy i skradli garderogę wartości 6000 kor. — Antonemu Zabrodzkiemu z mieszkania przy ul. Klonowicza 1. 6, skradziono palto i trzewiki wartości 6000 kor.

(—) Odzyskana bielizna. Na szkodę dra Józefa Parnasa, zamieszkałego przy ul. Trzeciego Maja 1. 19, skradziono przedwczoraj bieliznę wartości 7000 koron. Bieliznę tę znaleziono wczoraj schowaną na strychu we worku z sierznią. Spłoszony złodziej widocznie nie miał jeszcze czasu jej wywieźć.

(—) Włamanie. Dotychczas nie wysledzeni sprawcy włamali się w niedzielę popołudniu do krawca Słanona Landesmanna, przy ul. Korzeniowskiego 1. 2. Zabrali onę na szkodę krawca ubrania i futra, wartości 35.000 koron.

(—) Z lwowskich teatrów. Ludwikowi Jakimowskiemu po przedstawieniu w te trzy miejskie, koło garderoby skradziono wczoraj portfel z 2.000 kor. W „Casin'e de Paris“ po przedstawieniu skradziono Ludcmrowi Berdarichowi portfel z 280 markami i 40 kor.

(—) Kradzież kieszonkowa. W ul. Kazimierzowskiej skradziono wczoraj Leizerowi Sibera, kupcowi z Przemyśla portfel z 500 koronami.

(—) Podczas rewizji w realności przy ul. Piłnickarskiej 1. 12, zakwestymnowała wczoraj policya na strychu Marka Starcka r. Schnipsa tylko 49 sztuk różnej garderoby wojskowej i cywilnej, którą po ufarbowaniu do suszenia rozwieszono na strychu. Rzeczy te pochodzące z kradzieży zdeponowano na policyi.

sześciu dniach odstawiono do sądu polewego w Stanisławowie. Tam dowiedział się świadek od jakiegoś bandyty, nazwiskiem Ciurpa, że aresztowanych w Stryju wydał osk. Varisella przez Żarskiego, przed którym wygadał się nieopatrznie. Ten bandyta ostrzegł świadka przed Żarskim, o którego wyciele w celę ostrzegł. Rzeczywiście wieczorem przyszedł Żarski, a po pewnym czasie zagadnął świadka, czy nie nazywa się: „Surowtec“ lub „Róg“? Gdy świadek zaprzeczył, Żarski zapewnił go, że Rusini wedzą wszystko, gdyż osk. Varisella wyśpiewał mu, gdyż

podstępem zyskał jego zaufanie.

Wobec tego, że pp. Wehrsteinowie nie przysyłał osk. Varisell: jedzenia, — opowiadał Żarski — on złościł się, a ja wyzyskałem tę sposobność i wy dobyłem, co mi było potrzebne. Ponadto wiem od Żarskiego, że osk. Varisella musiał chodzić z patrolami ruskimi i pokazywać gdzie jest co ukryte.

W dniu wkroczenia wojsk polskich nie przynieśli jadła do więzienia, więc aresztowani rozbili młotem drzwi, wyszli i połączyli się z POWiakami stanisławowskimi. Wówczas św. kazal aresztować osk. Varisellę i spisał z nim protokół 25. maja 1919 r.

Rusini wiedzieli o istnieniu POW. w Stryju,

gdyż jeszcze 2. października 1918 r. rozleciona została na murach odezwa, otrzymana z Krakowa, z wezwaniem do młodziży, by wstępowała do POW. Świadek opowiada dalej, jak to na podstawie pism tajnych ze Lwowa robiono na maszy-

nie komunikaty z napisem: „Komunikat w jenny POW... Były one rozdawane w mieście przechodniom bez różnicy narodowości, otrzymywali je tedy również Rusini.

Zarski zrobił na świadku wrażenie człowieka sprytnego. Jeśli chciał od świadka wydobyć jaką wiadomość,

groził mu 25 kija.

Świadek nie powiedział wszelako nic, bo według regulaminu POW., żadnemu członkowi nie wolno zdradzić tajemnicy POW., choćby go miało powieść. Ale nie tylko osk. Varisella wygadywał się. Pp. Wehrstein i Kariela opowiadali, że również p. Maryam Birkenmajer „sympa” POW., a także niejaki Sobol'a.

Na pytanie obrony podaje świadek, że osk. Varisella musiał wiedzieć o wszystkim, miał spisy broni, znał jej rozmieszczenie, wszelako przy chwili dodaje, że Varisella wiedział tylko o najważniejszych schowkach.

Oprócz legalnej była w Stryju jeszcze dzika POW.

pod kierunkiem p. Orzechowskiego. Był rzemieślnicy, którzy nie orientując się w sytuacji, należeli do obu POW.

Po obojętnym dla sprawy zeznaniach św. ppor. Malaczyńskiego, przystąpiono do przesłuchania mec. dra Wandla, który był obrońcą Variselli w procesie przed sądem ruskim. Osk. Varisella zrobił na nim jak najgorsze wrażenie. Przy rozprawie trzymał się bardzo dobrze, ale zabierał głos niepotrzebnie i mówił takie rzeczy, jakich poważny człowiek nie powie, tak, że

sam spowodował swoje zasądzenie.

Gdy mu odczytano protokół, oświadczył, że przeszedł z jednym chorązym polskim, czem wydał wyrok na siebie.

Kiedy z początkiem maja Rusini dokonali masowych aresztowań, rozeszła się wieść, że są one dziełem osk. Variselli. Na podstawie dotychczasowego zachowania się Variselli świadek nie spodziewał się tego po nim. Mówi no nawet, że osk. Varisella robił to, celem wydobycia się z więzienia, a nawet że porusza się już teraz swobodnie. Tymczasem świadek widział go w czasie krytycznym w otoczeniu pięciu żołnierzy z nożami i bagnietami. Na twarzy był znak od uderzenia. Robił wrażenie straszne, jak człowiek złamany.

P. Wehrsteinowa przedstawiła świadkowi scenę następującą: gdy osk. Varisella przyszedł do jej domu z żołnierzami szukać broni, w chemistrz Petryk zarytowany tem, że nie znalazł broni, wyciągnął rewolwer,

groząc, że zastrzeli go, jak psa.

Przerażony Varisella ukląkł i prosił o darowanie mu życia.

Świadek wiedział, że b. feldwebel austriacki Zarski, zasądzony za krwawe, jest duszą wszystkich dochodzeń, że był i katował aresztowanych, celem wymuszenia zeznań. To też doszedł do przekonania, że Zarski zyskał w zaufanie Variselli — wyciągnął od niego parę szczegółów, o których donosił sądowi, a potem

biłem wydobył resztę.

Psychicznie — powiada świadek — nie umiem sobie tego inaczej wytłumaczyć — gdyż chłopak podobiał się mi. Zresztą Żurki chciał ograżać kasę jednego oddziału ruskiego nawet, ale to nie udało się mu.

Z aktów wszystkich aresztowanych przez Rusinów okazuje się, że

niektórzy z nich zasypywali.

Aresztowania stryjskie odbywały się na podstawie dwu spisów, znalezionych u oskarżonego Variselli i Kariela, które były urwane w sądzie za spisy członków POW., w sądach ruskich była protekcyjna, wiele osób, obarczonych ciężkimi zarzutami wypuszczono, ale osk. żonę Variselli zatrzymano z powodu scysy jakiejś z kapitanem ruskim.

Obz. dr. Pieracki: Czy w czasie, gdy pan kolega bronił Variselli mówiono o tem, że zdradza?

Świadek: Tak mówiono, choć było to wyrwane z powietrza. Wersye te prostowałem, gdyż uważałem za niemożliwe wobec wrażenia, wyniesionego z rozprawy, iż Varisella posiadano nieśluszną.

Prokurator: Czy na podstawie zeznań Variselli były jakie wyroki?

Świadek: Nie. Nikt z urzędników nie został zasądzony, bo do rozpraw nie przyszło z braku czasu.

Osk. Varisella: Czy z powodu moich zeznań wywieziono kogoś lub internowano?

Świadek: Z aktów tego nie widziałem.

Z kolei przystąpiono do przesłuchania św. Wł. Jugana: W więzieniu spotkał Zarskiego, który mu przedstawił się jako oficer ruski, a następnie opowiedział, jak to zaprezentował się Variselli, jako więzień polityczny, skutkiem czego wyciągnął wszystko z oskarżonego.

Zarski groził świadkowi w celi kaźdaniami. — Młodszy Birkenmajer zeznał pod taką presją, że akta POW. są zakopane w piwnicy. Gdy żołnierze zobaczyli znajdującą się tam wodę, nie szukali, lecz przeszli do ogrodu, gdzie wykopali skrzynię z papierami i pieczętkami POW. Kiedy następnego dnia aresztowana została siostra świadka, Zarski groził jej rozstrzelaniem, jeśli nie powie, gdzie jest prof. Birkenmajer. Słowem, Rusini stosowali wobec obwinionych metody drakonickie.

Św. Wasowicz, restaurator ze Stryja zeznał same obojętne szczegóły, poczem o godz. 3:30 popołudniu przewodniczący odczytał rozprawę do godz. 5 popoł., na której pierwszy zeznał św. Jan Wehrstein, i k to odradzał głowom zapalonym wywołanie natychmiastowego przewrotu, kiedy to osk. Varisella projekty snuł tak dalekie, iż jeśli zatrabł, będzie to znakiem rzucenia się na żołnierzy ruskich. Następnie był świadek internowany w Tarnopolu. Tymczasem na dom jego spadała rewizya za rewizją, podczas których kopano w sadzie bez rezultatu. Podczas jednej z takich rewizyj grożono osk. Variselli rewolwerem, a on

bił na kłęczkach o darowanie życia.

Świadek ma wrażenie, że Zarski natrafił przypadkowo na karabin maszynowy w nocy.

Wotant major Kosacz: Zeznania pańskie w śledztwie różnią się stanowczo od zeznań obecnych dyamentnie.

Św. Wehrstein tłumaczy się brakiem pamięci. Św. p. Wehrsteinowa opisuje rewizję w swim domu. Gdy posterunki ruskie nie mogły nic znaleźć, rzekł Patryk do Variselli:

— Teraz nam powiedz, czemu tyle czasu nas zwodzisz, a mówiąc, żeś sam zakopywał.

Varisella kląkł i zaczął się trząść. Wówczas Petryk wydobył rewolwer, skierował ku Variselli wśród przekleństw:

„Mów teraz, bo cię zastrzelę!”

Kiedy ją aresztowano, olyszała, jak Zarski sonował esk. Varisella, obiecując mu złote gruszki na wierzbie, jeśli wyzna wszystko. Wreszcie do jej celi przysłano p. Małaczyńską, żeby wybadala p. Wehrsteinowa. Szpicie słuchali już p. de drzwiami i obiecali, że jeśli p. Małaczyńska będzie ze świadkiem dużo rozmawiać, prędzej ją wypuszczą. Teżoż dnia jeszcze p. Małaczyńska wyszła z więzienia.

Św. inż. Sieczkowski, komisarz cywilny zemi stryjskiej z ramienia POW., utworzył z kościelną parządernką radę przyboczną, złożoną z pięciu osób. Co prawda, Rusinów można było wtedy wyrzucić z miasta w ciągu pół dnia, ale — co dalej? Musianooby uieź. Mówiono o tam na 12 listopada 1918

na zgromadzeniu tajnem,

a na niem zgromadzeniu dysputowano o wywołaniu ruchu zbrojnego, którego promotorem był osk. Hubal. Rusini wiedzieli o POW., więc przesądowali na prawo i na lewo. Mimo to świadek

nie wlezył w zdanę osk. Variselli.

Gdy świadka aresztowano po raz trzeci, przyszedł do niego w więzieniu Zarski i zakomunikował, że osk. Varisella „zasypuje” świadka. Również osk. Hubal obciążył świadka, bo przy konfrontacji powiedział mu do oczu o celu podróży niedoszłej swojej do Przemysła. Ze jednak wadkowi udało się przekonać Rusinów, iż o przewożeniu amunicji chyba jakiś krepski waryar może myśleć, wypuszczono go na wolność, aby po kilku dniach znowu go aresztować. Wtedy to osk. Varisella powiedział mu do oczu szczegóły obydwu zgromadzeń, ogółem mówił takie rzeczy, których mówić nie musiał.

Wobec spóźnionej pory, była już godz. 11.15 w nocy, zarówno adwokaci, jak i prokurator, oświadczyli, iż skutkiem zmęczenia nie mogą dalej uczestniczyć w rozprawie (przewodniczący nie okazywał najmniejszego zamiaru do jej przerwania) i mimo protestów przewodniczącego opuścili salę.

Katastrofa kolejowa na linii Canadian-Pacific.

Kraków, 27. stycznia.

(PAT.) (Radio z Półdnia). Z Toronto donoszą, że wczoraj zdarzyły się kolo Vanconver dwa po-

ciągi pociągowe linii Canadian-Pacific przy czym 8 osób zostało zabitych, a wiele zranionych.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 27 stycznia.

Waluta Koronowa.

Akcje za sztukę (Wycena z kursami bieżącymi).

(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

Table with columns for bank names and values. Includes: Bank polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu; Bank ludowy; Bank hipot. ziemelny; etc.

Listy zastawne za sto kor. (bez kuponu bieżącego)

Table with columns for bank names and values. Includes: Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół pro; Tow. kred. gal. ziem. 4 pro; Bank kraj. gal. 4 i pół pro; etc.

Oblięi za 100 kor. (bez kuponu bieżącego)

Table with columns for bank names and values. Includes: Komun. Banku kraj. 4 i pół pro; Komun. Banku kraj. 4 pro; Koloje lokal. Banku kraj. 4 pro; etc.

Waluta.

Table with columns for currency types and values. Includes: Rubla carskie (po 100); Rubla Dumskie (po 1000); Karbowanice (po 1000); etc.

Dewizy.

Table with columns for city names and values. Includes: Wiedeń; Praga; Berlin; Paryż; Londyn; Zurych.

Ręta bankowa.

Stopa eskontowa P. K. 1. 60/0.

Dentysta Dr. Wł. HELFER Józef RAPPAPORT, Kopernika 3 19098

Inteatr **CAMERA**. Program od poniedziałku 26-go stycznia do niedzieli 1-go lutego o. t. e. p. ejskich w 4-tych pod t. telefon:

My z Bożej łaski

W głównej roli **STELLA HARF.**

Nadto nadzwyczajna komedia w 2 aktach.

19649

NEKROLOGIA

KATARZYNA BOJEDY SAHANOWA

wdowa po prezydencie Sądu obwodowego, po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 27 stycznia br. przewyższy lat 69. 19678

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w piątek dn. 30 stycznia br. o godz. 11 przedpoł. z kaplicy Boimów na ementarz Lyczakowski do grobowca rodzinnego, na który w smutku pogrążone dzieci i wnuki krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają. O sobnie zawiadomienia rozsyłane nie będą.

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Złotówek kilkanaście (ewent. srebrnych) za bardzo wysoką opłatą p. szukają. W Admin. „Gazety Porannej” pod „Dentysta”. 19664

Pantofelki czarne, jedwabne, nowe, nr. 37, wysoki francuski obcas, koron 350. — Sukni biała dżetowa bez spodu, koron 340. — Wiadomość: Szalit, Romanowicz 19, I piętro. 1909

Elegancka kurtka skórzana z kołnierzem z rysia, prawisłowa do sprzedania. Bonifra. rów 6, parter na lewo, między 3—5 popoł. 1963

Motor rowerowy, z dynamo o sile 10 HP. do sprzedania. Wiadomość: Jan Pawlisz, I rzemieśl, Grunwaldzka 1. 4 19642

MIESZKANIA, LOKALI, SKŁADY

Lub 2 pokoje z kuchnią, pralką, młoda ma arka goty z powodu zajmowania cennego mieszkania marnuje się. Może kto z miłośników sztuki pomóc. Nagroda przez zapłatę czystą pracą według umowy. Zgłoszenia: „Zachęta” do Adm. 1961

ROZMAITÉ

Poszukuję 70.000 koron na hipotecę kamienicy, na której nie ma żadnego długu. — Zgłoszenia w kancelaryi wokata Górnickiego, ul. Podlewskiego, przed południem. 19035

Ważne dla Panów! Kapelusze męskie filcowe, słomkowe i panama, przerabia na najnowsze formy Pierwsza Krajowa Fabryka kapeluszy Rudolfa Neuweita, Lwów. Balałowa 9, własny gmach fabryczny. 1927

Kapelusze i woale żałobne, modne i tanie poleca M. Topolnicka, Kopernika 1, nad apteką Mikolascha. 3357

Dobrowolna licytacja

pod zarządkiem HALI AUKCYJNEJ, Akademicka 1. 3, pierwsza piętro
zreczy po s. p. Drze Tadeuszu Krygowskim, odbędzie się dnia 4. lutego o godz. 2-tej popołudniu przy ulicy Sądowej 1. 6, parter.

Oglądanie przedmiotów d. 3. lutego od 3—6 godz. popołudniu.

Licytowane będą:

Duże biurko japońskie — szafki — stoliki — taborety — garniturki — kilim kurdyjski — brzozy japońskie i indyjskie — porcelana japońska i t. p., oraz 2 bardzo duże łóżka mosiężne.

Wyjaśnienia tylko w zarządzie hali aukcyjnej od godziny 3—6 wieczorem. 19638

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN 19096

„MONIUSZKO“

ul. ZIMOROWICZA 10. — kupno — sprzedaż — zamiana instrumentów pod korzystnymi warunkami.

Comptor Meridiana

82, Rue du Midi, 18 89

Bruxelles (Belgia)

przyjmuje zastępstwo firm przemysłowych i handlowych. Export i Import.

Za złoto, brylanty, srebro, diamenty i zegarki złote 19460

placi najsumiennie! H. GUTTERMAN, Sykstuska 14.

SPRZEDAŻ DRZEWA OPALOWEGO

KAB. NEG. I LUPNEGO po cenach maksymalnych z natychmiastową dostawą

„ARBOR“ SPÓŁKA Z OGR. POR. BIURO ZAMÓWIEŃ: 3404

ul. SZCZEWACKIEGO 1. 4, I. piętro

Pończochy siłowe, wodorowe

SKARPETKI po cenie kosztów SPRZEDAJE.

19645 L. T. SKRZYPEK

MAGAZYN CBUWIA, Lwów, Pasaż Mikolascha.

KOLPORTERÓW

do roznoszenia gazet poszukuje się natychmiast.

Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej, Sokoła 4.

REKLAMA

jest dźwignią handlu i przemysłu



100-KROTNY ZYSK

DAJE PIENIĄDZ WYDANY NA REKLAMĘ

w Gaz. Wieczornej i Porannej.



Kwas azotowy

(Salpetersaure)

Kwas siarczany

Kwas solny

nadszedł 19603

Dom handlowo-komisowy dla artykułów chemicznych

Leon Abraham

Lwów, plac Biczowski 1. 3.

RATUJCIE ZDROWIE!

PREZ Z OBLUDNYM WSTYDEM! NIECH ŻYJE ŚWIADOMOŚĆ!

SZYLLER-SZKOLNIK: (autor prac naukowych) po dokładnym zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom — wszystkim, komu zdrowie jest drogie — następujące pouczające książki, nie mające nic wspólnego z erotyką: 1967

Dr. HERBST: Choroby weneryczne. Środki ochrone n. j. rdziej wyrowane ku zapobieganiu. Leczenie. Treść: Jak zaobezpieczyć zarazenie. Jak rozpoznać zarazenie. Jak osiągnąć trwałe wyzdrowienie. Cena 6 kor.

Dr. ANTONI ROICKI: Poradnik lekarski dla kobiet. Higiena życia kobiety. Znaczenie stosunków płciowych. Rozwój płodu. Oufite uławy. Menstruacja. Leczenie. Cena 6 kor.

Dr. BRAUN: Samogwałt mężczyzny i kobiety; jego skutki i środki wyl. czenia. Praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców i opiekunów. Cena 10 kor.

Dr. FRUCHTMANN: „Syfilis”. Niewielka lecz treścią bogata książka. Najnowsze poglądy na jej uleczalność, rozpoznawanie, sposób zopoleg. i leczenia; zawieranie związków małżeńskich, dziedziczenie. Cena 6 koron.

Dr. ANTONI ROICKI: Tajniki życia mężczyzny. Poradnik lekarski. Choroby sekretne we wrycie. Wyżanie il ustrowene. 56 rozdziałów. Rady, wskazówki we wszystkich anormalnych objawach i chorobach płciowych. Cena 20 kor.

Dr. MUELLER: Najnowszy lek rz dom wy. Najbogatszy zbiór udo-konalonych siłych i nowych środków d. mowych i rodzajów przyrodniczych na wszystkie choroby, z ilustracjami. Cena 20 kor.

SPRZEDAJE I WYSYŁA TYLKO DOROSŁYM **Szyller-Szkolnik**

Warszawa — ul. Pięku 1. 25, róg Mar. zalkowskiej, (podwórze, na lewo).

Zamiejsce wym wysyłam po otrzymaniu gotówki. — Koszta pocztowe przyjmujemy na siebie, gdyż poczta także nie przyjmuje.

Sprzedaz drzewa opałowego

rabanego (lub upanego) po cenach maksymalnych z natychmiastową dostawą

„ARBOR“ Spółka z ogr. por.

BIURO ZAMÓWIEŃ ul. Szczewackiego 4, I. p. od godz. 9 do 12 przed południem. 19668